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Abstrakt:

Tento text popisuje existující technologie a nástroje sloužící k výrobě, přenosu a

reprodukci imerzivních zvukových stop sférických neinteraktivních lineárních

audiovizuálních děl, určených především pro sledování skrze headset virtuální reality. Je

kompilací základních znalostí o specifikách natáčení, postprodukce, masteringu,

dramaturgie a reprodukce těchto zvukových stop. Věnuje zvýšenou pozornost

ambisonické technologii a její implementaci v rámci výroby těchto děl.

Abstract:

This text describes existing technologies and tools which can be used for creation,

distribution and reproduction of immersive sound tracks of spherical non-interactive

linear audiovisual pieces, that are mainly meant to be viewed through virtual reality

headsets. It is a compilation of basic knowledge about distinctions of shooting, post-

production, mastering, dramaturgy and reproduction of such sound tracks. It focuses on

ambisonics and it’s implementation in creation process of such pieces.
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1 Úvod

Experimenty s panoramatickou kinematografií, která se snaží obklopit diváka

obrazem, se datují již od počátku dvacátého století. Až digitální doba a dostatečně

výkonné a malé procesory, kvalitní displeje a polohovací zařízení však umožnily rozkvět

tohoto druhu audiovizuální reprodukce, byť poněkud jiným způsobem, než si Fred Waller,

průkopník panoramatické filmové projekce, pravděpodobně představoval. Strmý růst

videoherního odvětví souvisí s nebývalým rozkvětem technologií pro virtuální realitu

(VR). Kromě interaktivních aplikací, jako jsou právě hry, se lze ve virtuální realitě nechat

obklopit lineárním audiovizuálním obsahem. Tento text se zabývá procesem výroby

zvukové složky tohoto druhu audiovizuálních děl, technologiemi a nástroji, které se

v tomto procesu využívají a dramaturgickými možnostmi, které nové médium přináší.

1.1 Předpoklady a pojmy

Nejprve je třeba blíže představit kategorii tvorby, které se práce bude věnovat.

Především jde o 360° lineární audiovizuální vyprávění běžně zvané cinematic VR neboli

„kinematografie pro VR“. Dalo by se namítnout, že jde o oxymoron – slova cinematic a

kinematografie totiž implikují sledování v kině nebo alespoň filmovou projekci. Dle mého

názoru však dobře vystihují snažení o technicky čistý umělecký počin, nehodlám se jim

tedy bránit. Kromě cinematic VR existuje ještě kategorie experiential VR, což volně

přeloženo znamená VR zážitky. Jde o imerzivní zprostředkování nějaké reálné zkušenosti

(místa, sportovního utkání, uměleckého vystoupení apod.). Přestože se v textu zabývám

především kinematografií pro VR, lze všechny zmíněné postupy použít i pro zážitkovou

VR.
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Obrázek 1 - kategorie obsahu pro VR

Chtěl bych podotknout, že nezáleží na tom, jestli divák výsledné dílo sleduje skrze

náhlavní soupravu (tzv. headset) virtuální reality, na obrazovce chytrého telefonu s

polohovacím zařízením, nebo na klasickém monitoru s možností ovládání natočení

zorného úhlu pomocí myši, protože způsob práce se zvukovou stopou se v těchto

případech neliší. Na čem naopak záleží, je, že se jedná o lineární neinteraktivní obsah.

(Samozřejmě s výjimkou možnosti otáčení zorného a současně poslechového úhlu.)

Počítám s tím, že sledování těchto děl skrze VR headset je ze všech jmenovaných způsobů

nejvíce žádoucí, protože nejlépe splňuje podmínky pro imerzi, o kterou jde v 360°

kinematografii především. Budu proto dále v tomto textu předpokládat, že cílovou

reprodukční technologií je vždy VR headset.

Co znamená pojem imerze se pokusím vysvětlit v následující kapitole. Zde bych chtěl

pouze zmínit, že v tomto textu pro jednoduchost zužuji význam slovních spojení imerzivní

audio, případně Imerzivní zvuk na tvorbu, přenos a reprodukci prostorových zvukových

scén obklopujících posluchače, obsahujících informaci o poloze a pohybu jednotlivých

zvukových objektů (případně virtuálních zvukových objektů v případě ambisonie – viz

4.2.2). Tento způsob práce se zvukem se anglicky nazývá scene based audio neboli přenos

a reprodukce zvukové scény, nebo také krajiny (tzv. soundscape – viz 5.1).

360° se stalo běžnou předponou pro jakýkoliv termín, který chceme odvodit pro

360° video a film. Měl bych však zmínit, že audiovizuální dílo pro VR nemusí vždy zabírat

kompletní sféru kolem diváka, ale například pouze 270° či 180°. Přiléhavější je tedy

používat přídavné jméno sférické, přestože v textu používám obojí ve stejném významu.
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1.2 O imerzi

Běžné filmy se od panoramatické tvorby vnějškově liší v mnoha rysech, od způsobu

jejich výroby až po způsob jejich sledování. Vnitřně, v prožitku diváka je však

nejpodstatnějším rozdílem míra imerze. Dle Cambridge Dictionary je imerze skutečnost

totálního zapojení se do něčeho. Že mezi další významy tohoto slova patří ponoření se (do

kapaliny), není náhoda. 1 Nebojím se tvrdit, že tato charakteristika je esencí

kinematografie pro virtuální realitu (už jenom proto, že je absolutní esencí virtuální

reality jako takové). Veškerá tvorba pro VR by tedy měla být koncovým uživatelem

opravdu prožívána, nikoli pouze sledována. Právě tento rozdíl mezi sledováním a „bytím

uvnitř“ nebo dokonce „stanutím se součástí“ díla je pro imerzi zásadní.

Je však třeba bezpodmínečně zmínit, že svou imerzivní působivost mají i běžné

dvojrozměrné snímky, a také nezpochybňuji, že mnoho filmových mistrovských děl

v tomto ohledu překoná většinu dosavadní 360° tvorby. Pro tento text je proto zásadní

především technologie. Technologie, která si vzala za cíl dokázat člověka přivést k

absolutní imerzi do audiovizuálního díla a nabízí nástroje, které k tomuto účelu mají

sloužit.

Pro míru imerze 360° filmů je velice podstatný právě zvuk. Lidský sluch je totiž

v běžném životě hlavním zdrojem informací o okolním prostředí, a aby virtuální realita

fungovala správně, musí toto akustické prostředí věrně napodobit. V reálném prostředí a

v ideálním případě i ve VR má každý zdroj zvuku v auditivním poli jasně dané místo a jeho

pozice je pro mozek člověka především v předním části pole a v horizontální rovině

poměrně přesně určitelná. Když posluchač otáčí hlavou, vnímá, že se mění jeho pozice

vůči zvukovému okolí, ne naopak. Úkolem zvukových technologií pro VR je tedy

poskytnout divákovi co nejdokonalejší virtuální zvukové pole s uvěřitelně umístěnými

zdroji a akustickou odezvou (virtuálního) prostoru. Vzhledem k tomu, že reprodukce

zvuku ve VR v naprosté většině případů probíhá skrze sluchátka, se jedná o technicky

náročný úkol. Senzory pozice hlavy, procesor a software, který VR řídí, však umožňují

v reálném čase toto zvukové pole s využitím různých technologií extrahovat ze

1 https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/immersion

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/immersion
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specifickým způsobem zakódované zvukové stopy a přizpůsobit ho okamžité orientaci

hlavy diváka.

Velice důležitá je pro imerzi samozřejmě také (zvuková) dramaturgie daného díla –

divák se nenechá „vtáhnout do děje“, pokud ho děj nebude zajímat. Ještě větší vliv má však

technická čistota obrazu i zvuku. Jde o to, že míra imerze se do značné míry zvyšuje, když

jsou funkční nejenom běžné charakteristiky filmového zvuku, jako je například čitelnost

a kvalita jednotlivých zvuků, poměry hlasitostí a perspektiva, ale také směrová

lokalizovatelnost jednotlivých zvukových zdrojů, jejich věrný pohyb ve 360° zvukovém

poli a uvěřitelný dozvuk virtuálního prostoru. Dalším technickým parametrem, který

imerzi zvyšuje, je tzv. externalizace, což je schopnost imerzivní technologie zmást mozek,

aby posluchači zněl zvuk zdánlivě v prostoru kolem něj místo toho, aby zněl „uvnitř

hlavy“, jak je při poslechu skrze sluchátka běžné.
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2 Současná technologie 360° audiovize

2.1 Zvuk v 360° audiovizi

Ačkoliv by se to nemuselo zdát, způsob práce se zvukem v 360° virtuálním prostoru

se od práce se zvukem určeným pro běžné domácí a kino formáty zásadně liší. (Jisté


[…]


v head-locked vrstvě za divákovou hlavou.

5.5 Nediegetické zvuky

Chtěl bych podotknout, že hranice mezi nediegetickým a diegetickým zvukem je ve

virtuální realitě mnohem tenčí. Díky vysoké míře imerze může divák považovat veškeré

zvuky za součást virtuálního světa. Na autorech každého konkrétního díla závisí, do jaké

míry se bude digetická a nediegetická rovina příběhu mísit.

Chceme-li, aby divák dokázal jasně oddělit nediegetické zvuky, je žádoucí je umístit

do head-locked stopy a nechat je znít uvnitř jeho hlavy. Pokud je externalizujeme,

případně zamícháme do ambisonické vrstvy mixu, mohou začít na diváka působit

diegeticky. Všechny tyto principy lze mezi sebou kombinovat a najít tak nejfunkčnější

způsob použití nediegetického zvuku pro každé dílo.
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5.6 Subjektivizace

Subjektivizaci samozřejmě známe z běžných filmů. Vzpomeňme si na záběry

infračerveného pohledu predátora, výhled z okna Jeffa Jeffriese v Hitchcockově Okně do

dvora či slavný „záběr z kufru“ v Tarantinově Gaunerech. Ve všech těchto filmech se divák

na chvíli dostává „do hlavy“ postav. V 360° filmu se však divák může postavou stát.

Virtuální svět s ním může přímo interagovat a on se tak může stát součástí diegeze. Film

ve VR dává tvůrcům možnost využít subjektivizace do krajnosti. Můžeme například využít

head-locked stopy pro vnitřní hlasy či sound design představující specifický stav, který

chceme v divákovi vyvolat (dunění, pískání, hukot…). Zároveň lze využít ambisonické

stopy pro znázornění halucinací či představ.

Obrázek 16 - subjektivní pohled terminátora ve stejnojmenném filmu

5.7 Ohledy na diváka

Při tvorbě panoramatických filmů je potřeba vždy myslet na diváka. Zní to banálně

– při tvorbě jakéhokoliv audiovizuálního díla přece myslíme hlavně na diváka. U 360°

tvorby je však potřeba si uvědomit, že delší sledování filmu pomocí VR headsetu je

nepohodlné a po čase může tento diskomfort začít diváka rušit. Rovněž je podstatné

myslet na to, že vysoká míra imerze a neexistující možnost si „odskočit“ pohledem může

při určité konstelaci audiovizuálních podnětů vyústit až v nevolnost diváka. Má-li být
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nějaká sekvence velmi intenzivní, neměla by trvat příliš dlouho a divák by měl mít

možnost si po ní na chvíli odpočinout.
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6 Závěr - výhledy do budoucna

Pokaždé, když přišla nějaká technologická novinka do světa filmu, byla nejdřív

zajímavostí a atrakcí používanou na efekt. Umělečtí filmaři k těmto novinkám byli

většinou skeptičtí, než zjistili, že se dají využít k jejich záměrům. Některé se uchytily a

staly se součástí toho, co znamená film, některé zmizely v propadlišti dějin a jiné neustále

lákají diváky na efekt spektáklu. 360° kinematografie se nedá mezi tyto inovace úplně

řadit, protože se jedná o úplně novou odnož audiovizuální tvorby. Její nástup se dá spíše

přirovnat k nástupu televize. Zde taky hrál roli jiný způsob sledování, vytváření obsahu a

zbrusu nová větev technologického vývoje. Stejně jako kdysi televize, začínají se dnes

v domácnostech objevovat VR headsety v neustále rostoucím objemu. Během posledních

let se staly dostupnými pro střední třídu a extrémní boom především videoherního

obsahu pro tuto technologii slibuje další růst tohoto odvětví. Technika pro pořizování

360° videí se rovněž neustále zlevňuje, mnoho nadšenců pořizuje tyto záznamy a mnoho

společností využívá jejich marketingový potenciál. Cinematická VR se však stále ještě rodí

a jestli se stane relevantní uměleckou formou záleží především na tom, zda po ní bude

poptávka ze strany uživatelů. Je jisté, že opravdoví umělci, kteří budou chtít využít její

potenciál se najdou. Stane-li se masovou zábavou, si však netroufám odhadovat.

Žijeme době, kdy se díky rozkvětu virtuální reality, počítačových her a systému

Dolby Atmos objevil nový fenomén, který se nazývá scene-based audio. Tento fenomén

přinesl zájem o ambisonickou technologii, která dlouhou dobu stála na okraji. Podosavad

převládající channel-based systém práce s filmovým zvukem trpí velkým hendikepem,

kterým je neflexibilita na reprodukčním konci řetězce. U scene-based audia však tento

problém odpadá. V současnosti, kdy jsou překotně vyvíjeny nové SDKs a pluginy do DAWs

pro práci s prostorovým audiem, kdy vznikají nové kodeky pro ambisonické audio, kdy je

tato technologie postupně implementována do všech přehrávačů videa a kdy si

distributoři začínají uvědomovat tržní potenciál 360° videa a virtuální reality, je klidně

možné, že scene-based audio nakonec převládne. Jisté však je, že se jedná o nové velké

odvětví práce se zvukem, které je více než dostatečně životaschopné, aby se pro channel-

based audio časem stalo rovnocenným partnerem.
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Technologie je dnes na takové úrovni, že zvukovým mistrům dává v rámci 360°

kinematografie obrovské možnosti, které by bylo škoda nezkusit využít. Doufám, že tento

text pomůže komukoliv, koho zajímá sférická kinematografie či scene-based audio a

poskytne mu základ znalostí nutných k promyšlené cestě za funkčním a technicky čistým

masterem zvukové stopy sférického filmu. Pokud by tento text ještě navíc inspiroval ke

kreativnímu využití technologií, o kterých se zmiňuje mimo sférickou kinematografii, byl

by jeho účel naplněn po okraj.
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