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Katedra zvukové tvorby
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Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské  / magisterské 

Autor/ka práce: BcA. Adam Bláha

Název práce: VÝROBA ZVUKOVÉ STOPY 360° FILMŮ A VIDEÍ

Posudek vedoucí/ho práce  Posudek oponenta/ky 

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): MgA. Tomáš Oramus

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: B

Jazyková a stylistická úroveň práce: B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): D

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: C

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: C

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F): C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Adam Bláha ve své magisterské práci popisuje základní principy a postupy při tvorbě zvukové
složky pro 360° videa. Práce je rozčleněná do čtyř hlavních kapitol, ve kterých postupuje systematicky
od vysvětlení základních principů a technologií, přes záznam zvuku na natáčení, fázi postprodukce a
specifik zvukové dramaturgie pro 360° videa. Osobně vnímám toto téma jako zajímavé a přínosné,
avšak jeho zpracování přináší řadu úskalí, která se projevila i v této práci. Jedná o relativně novou
problematiku což s sebou přináší jednak nedostatečně ukotvenou terminologii, ale také nedostatek
praktických zkušeností (jak osobních, tak obecně dlouhodobých, ze kterých by bylo možné vyvozovat
obecnější závěry). Diplomant se snažil tyto mezery vyplnit rozhovory se zvukovými mistry, kteří se
této problematice aktivně věnují (nebo věnovali) a zakomponovává nabyté poznatky do své práce.
Jedná se však spíše o kusé informace a zajímavosti z praxe než nějaký ucelený pohled na danou
problematiku.

S výjimkou rozhovorů je většina práce spíše obecný popis jednotlivých technologií, postupů,
případně softwarů a postrádá hlubší analýzu, kterou bych od magisterské práce očekával. Např.
v kapitole věnované dramaturgii, se mohl diplomant věnovat analýze konkrétních děl a jejich zvukové
dramaturgii. Stejně tak by mohla tuto práci obohatit praktická část (např. vytvoření vlastního 360°
videa), které by jednak mohlo posloužit pro studijní účely pro další zájemce o toto téma, ale zároveň
by mohlo fungovat jako opora pro samotnou práci a umožnilo tak od obecného popisu přejít ke
konkrétním způsobům řešení problémů. Takto práce svým obsahem a formou odpovídá spíše kvalitní
bakalářské práci. Otázku, kterou si však kladu je, zdali nebyl problém spíše v samotném tématu,
jelikož v době, kdy jsem byl osloven, abych vedl tuto práci se 360° videím předpovídala velká
budoucnost, a jak změní budoucnost kinematografie novými způsoby vyprávění. Bohužel
v současnosti tento formát spíše skomírá a veškeré nastíněné myšlenky, o kterých by bylo
potenciálně možno psát vzaly za své.

Výsledný text bohužel také trpí řadou formálních nedostatků, jako je nedodržení citační
normy – citace jsou sice uvedeny avšak často pouze jako odkaz na webovou stránku bez dalších
nezbytných údajů. Dále pak nedodržení vzoru AMU pro úpravu závěrečných prací a v neposlední řadě
také množstvím drobných chyb (viz obsah nebo titulní listy). Celkově považuji práci, vzhledem
k uvedeným výtkám, za průměrnou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm C.
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